
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 del Reg. Data 30-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TOPONOMASTICA E PER LA
NUMERAZIONE CIVICA. APPROVAZIONE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile alle
ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P GIOVANNINI ARIANNA P
BERNARDINI ANNALISA P BENEDETTI BONAVENTURA P
ERESIA GIAMPIERO P ORSINI FRANCESCO P
CIANCA FRANCESCA A STEFANELLI CARLO A
MORGANTI MARCO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9
In carica n. 10                                        Assenti  n.   2

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

BERNARDINI ANNALISA
BENEDETTI BONAVENTURA

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra la proposta che riguarda la necessità di
riordinare la materia della toponomastica, che, soprattutto a seguito
del terremoto e delle varie ristrutturazioni che sono state effettuate
sul territorio, abbisogna di essere rivista sulla base di una
regolamentazione chiara, che consenta all’Ente di disporre di dati
corretti ed aggiornati. Il Sindaco fa anche presente che i proprietari
di immobili potranno apporre il nuovo numero civico, secondo il
modello approvato dall’Ente, che ricalca quello originario del
territorio e viene mostrato a tutti i consiglieri.
Interviene la consigliera Arianna Giovannini, la quale ritiene
l’iniziativa meritevole di accoglimento e lodevole, anche per
migliorare il decoro urbano; la consigliera chiede se i cittadini
possano o meno rifiutarsi di uniformarsi al modello scelto dall’ente.
Il Sindaco precisa che i numeri civici già apposti potranno essere
lasciati, mentre quelli di nuova istituzione, con l’approvazione del
regolamento, non potranno discostarsi dalle indicazioni impartite
dall’amministrazione comunale.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che la Toponomastica riveste un valore importante e
particolare nella cultura di un territorio e che è compito esclusivo
dell'Amministrazione Comunale l'attribuzione della numerazione civica
e l’intitolazione delle vie, secondo quanto previsto dal R.D. 10.5.23
n. 1158, dalla L. 23.6.27 n. 1188 e dal DPR 30.5.89 n. 223;

Rilevato che l’attribuzione di nomi ad aree e spazi pubblici e la
numerazione civica costituiscono uno dei modi più immediati di
rappresentare un immobile sul territorio e di poter effettuare
indagini e studi di fenomeni legati alla popolazione e alla realtà
produttiva;

Ritenuto pertanto opportuno di dotarsi di un regolamento in grado di
stabilire gli adempimenti da seguire per l’intitolazione di strade,
piazze, vie ecc., nonché per la richiesta e il rilascio dei numeri
civici;

Visto il “Regolamento per la toponomastica e la numerazione civica”
predisposto dal Settore Servizi Demografici, allegato alla presente
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

Vista:
• la Legge n. 1188 del 23.06.27 - Toponomastica stradale e monumenti a
personaggi contemporanei;
• la Legge n. 1228 del 24.12.1954 - Legge anagrafica;
• il DPR n. 223 del 30.05.1989;
• la Circolare Ministeriale 12 novembre 1980, n. 313;

Considerato che occorre regolamentare a livello locale i procedimenti
relativi alla denominazione delle aree di circolazione, alla
numerazione civica e l’attribuzione delle competenze ai diversi Uffici
della struttura organizzativa;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato
espresso, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del
Responsabile dei Servizi Demografici e dal Resp.le dell’Area Amm.va,
di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti nessuno, resi
in forma palese ai sensi di legge da n. 9 Consiglieri presenti e
votanti,

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di approvare il Regolamento per la toponomastica e numerazione1.
civica composto di n. 26 articoli, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale All. “A”.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto
immediatamente eseguibile;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di
legge da n. 9
Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
GIAMPIERO ERESIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 238  del 10-05-2021

Dalla Residenza comunale, lì 10-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 10-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 10-05-2021 al
25-05-2021, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


